
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISIZIONE DI 
UN APPLICATIVO PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE PROCEDURE 
CONCORSUALI, IN UNIONE D’ACQUISTO CON L’ATS DI BRESCIA (CAPOFILA), 
PER UN PERIODO DI 60 MESI

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

,

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 380 del 16/06/2022



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- il Decreto dell’ATS Val Padana n. 37 del 20.01.2022 avente ad oggetto: “Affidamento procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, mediante 
piattaforma MEPA, servizio manutenzione software concorsi (modulo Geco e modulo Ison) e 
giornate di implementazione e sviluppo, periodo 01.01.2022 - 30.06.2022, in attesa 
dell’aggiudicazione della gara aggregata capofila ATS Brescia”;

- la D.G.R. Lombardia n. XI/6387 del 16.05.2022, ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2022”, che sottolinea come le Aziende abbiano l’obbligo 
di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o Consip, ed in via residuale le Aziende 
Sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 
formalizzate di acquisto;

Visto che questa Agenzia con decreto n. 289 del 27.05.2021 ha conferito il mandato con 
rappresentanza al Direttore Generale dell’ATS di Brescia (capofila) per lo svolgimento della procedura 
di gara, in unione d’acquisto, per l’acquisizione di un applicativo per la gestione informatizzata delle 
procedure concorsuali;

Preso atto che l’ATS di Brescia con decreto D.G. n. 707 del 27.12.2021, ha indetto una procedura 
aperta in unione d’acquisto per l’ATS di Brescia (capofila), ATS di Bergamo e ATS della Val Padana, 
per l’acquisizione di un applicativo per la gestione informatizzata delle procedure concorsuali, su 
piattaforma telematica di Sintel e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016;

Riscontrato che l’ATS di Bergamo aveva comunicato la revoca del mandato conferito all’ATS di Brescia, 
per lo svolgimento della procedura di gara oggetto del presente provvedimento;

Richiamato il Decreto n. 261 del 29.04.2022, adottato dall’ATS di Brescia, avente ad oggetto 
“Procedura aperta in unione d’acquisto tra ATS di Brescia e ATS Val Padana, per l’acquisizione di un 
applicativo per la gestione informatizzata delle procedure concorsuali…”;

Riscontrato che la procedura di gara, articolata come unico lotto, è stata aggiudicata, alla ditta Dedalus 
Italia S.p.a., con sede legale a Firenze, per un importo pari ad € 31.500,00 (IVA 22% esclusa), per la 
fornitura di un applicativo per la gestione informatizzata delle procedure concorsuali, per un periodo di 
cinque anni;

Riscontrato altresì che è stata quotata la tariffa giornaliera pari ad € 367,50 (IVA 22% esclusa) per la 
manutenzione straordinaria a consumo e che l’ATS Val Padana ha stimato un massimo di 10 
giornate/uomo all’anno, per complessive 50 giornate per tutta la durata contrattuale, per un importo 
totale pari ad € 18.375,00 (IVA 22% esclusa);

Precisato che:
- “la manutenzione evolutiva” è comprensiva degli interventi evolutivi determinati da necessità non 

comprese nelle specifiche iniziali di capitolato, la realizzazione di tali attività presuppone la 
preventiva analisi dei bisogni, la quotazione delle attività, la pianificazione degli interventi e la 
realizzazione ed il relativo collaudo. Tutte le fasi del processo sopra descritto dovranno essere 
concordate con l’ATS;

- per lo svolgimento di tali attività è stato previsto “un pacchetto” di giornate/uomo, da utilizzarsi “a 
consumo”, pertanto tali giornate potranno essere utilizzate solo in parte dall’ATS, e verranno pagate 
soltanto quelle effettivamente concordate ed erogate;

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 38.430,00 (inclusa IVA 
22%) per la fornitura dell’applicativo, oltre al costo della manutenzione evolutiva pari ad € 22.417.50 
(IVA 22% inclusa), per un totale complessivo pari ad € 60.847,50 (IVA inclusa) per un periodo di cinque 
anni, con possibilità di proroga di 180 giorni per un importo di € 3.843,00 (IVA 22% inclusa);



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Dato atto che la ditta Dedalus Italia S.p.a. ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 84/100, di cui 
54/70 per il punteggio tecnico e 30/30 per il punteggio economico;

Evidenziato che l’offerta tecnica presentata dalla ditta Dedalus Italia S.p.a. prevede la fornitura di una 
Piattaforma software “Concorsi Smart”, comprensiva di tutti i servizi richiesti nel capitolato di gara, ed è 
basata su tecnologia cloud e fornita in modalità SaaS attiva 365 giorni all’anno, 7 giorni su 7, con le 
seguenti finalità:

- acquisire online le domande di partecipazione ai concorsi ed i ticket di assistenza e gestire 
l’archiviazione dei documenti amministrativi presentati dai candidati;

- integrarsi con gli applicativi in uso presso ATS;
- valutare le domande di partecipazione;
- gestire tutte le fasi della procedura fino all’elaborazione della graduatoria finale;
- interfacciarsi con software di lettura ottica;
- esportare i documenti in formato aperto;

Evidenziato altresì che la ditta Ditta Dedalus Italia S.p.a. ha offerto le seguenti migliorie al servizio 
software richiesto:

- piattaforma completa già pronta ed operativa con tutte le funzionalità presenti richieste dalla 
committente ed a servizio delle Commissioni e dei candidati;

- piattaforma già qualificata nel marketplace di AgiD;
- integrazione con Pago Pa, per l’eventuale pagamento delle tasse di concorso, funzionalità di 

collegamento con i sistemi di autenticazione e identificazione autorizzati dalla normativa vigente 
come SPID, EIDAS;

- assistenza ai candidati offerta in modalità Multicanale (chat, e-mail dedicata con operatore dal 
lunedì al venerdì, ChatAI con intelligenza artificiale, Modalità Chat Bot nelle ore serali e nel fine 
settimana;

- assistenza continuativa al personale della stazione appaltante ed ai suoi delegati, alle 
commissioni tramite numero telefonico dedicato ed e-mail;

- restituzione di diversi report analitici e delle graduatorie;

Constatato che:
- l’aggiudicatario è tenuto a consegnare la soluzione completa di tutte le parti, come previsto nel 

capitolato di gara entro un massimo di 20 giorni solari, dalla data di sottoscrizione del contratto;
- le attività di collaudo, formazione ed avviamento del sistema in produzione dovranno 

completarsi entro un periodo di 15 giorni solari, dall’avvio del servizio;

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale;

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, il decreto n. 261 del 29.04.2022 adottato 
dall’ATS di Brescia (capofila), relativo all’acquisizione di un applicativo per la gestione 
informatizzata delle procedure concorsuali, per il periodo di 60 mesi;
 

2. di stipulare il relativo contratto con la ditta Dedalus Italia S.p.a. di Firenze, per il periodo dal 
01.06.2022 al 31.05.2027;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
60.847,50 (IVA compresa), viene registrato ai competenti conti di costo del bilancio sanitario di 
questa Agenzia 706140210 (Canoni di manutenzione ordinaria su software in licenza d’uso) e 
705125010 (Servizio elaborazione dati anche in appalto), come di seguito riportato:

CANONI DI 
MANUTENZIONE

SERVIZIO ELABORAZIONE 
DATI

(GIORNATE DI 
MANUTENZIONE)ANNI

CONTO 706140210 CONTO 705125010
2022 (dal 01 Giugno) € 4.483,50 € 2.241,75

2023 € 7.686,00 € 4.483,50
2024 € 7.686,00 € 4.483,50
2025 € 7.686,00 € 4.483,50
2026 € 7.686,00 € 4.483,50

2027 (fino al 31 Maggio) € 3.202,50 € 2.241,75

4. di dare atto che il CIG derivato per l’adesione alla procedura negoziata dall’ATS di Brescia è 

9261668A35;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e del Regolamento aziendale adottato 
con decreto n. 721 del 30.12.2021, la somma di € 264,60 calcolata sull’importo delle fasi 1 e 3 
in relazione ai propri fabbisogni, sarà destinata come segue:
- € 29,40 (70% dell’80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 

tecniche di programmazione per il presente appalto;
- € 161,70 (70% dell’80% 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 

tecniche in fase di esecuzione del presente appalto;
- € 73,50 (70% del 20% dell’1%) per investimenti;

6. di dare atto che, è facoltà dell’ATS Val Padana chiedere un periodo di proroga di 180 giorni per 
un importo pari ad € 3.843,00 (IVA compresa);

7. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale;

8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/16 la 
dott.ssa Vezzani Giulia, collaboratore amministrativo U.O.C. Gestione Risorse Umane;

 
9. di dare atto che il R.U.P. Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il D.E.C. Dott.ssa Giulia Vezzani hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.;

10. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Dedalus Italia S.p.a., con sede legale a 
Firenze, al direttore dell’esecuzione del contratto;

11. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


